
  
 

  

  
  

В Оренбургской области возбуждено уголовное дело в
отношении директора коммерческого предприятия,
подозреваемого в неперечислении в бюджет налогов 

  

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской
области возбуждено уголовное дело в отношении директора ООО «ОРтранс» по факту
неисполнения обязанностей налогового агента по признакам преступления, предусмотренного
ч.1 ст. 199.1 УК РФ (неисполнение обязанностей налогового агента).

По версии следствия, с октября 2015 по май 2016 года директор ООО «ОРтранс» в городе
Оренбурге не исполнил обязанности налогового агента в части исчисления, удержания и
перечисления налога на доходы физических лиц в бюджетную систему РФ, а использовал
денежные средства для осуществления расчетов на различные хозяйственные нужды, ставя
хозяйственные коммерческие интересы предприятия в ущерб государственным, что привело к
не поступлению налога на доходы физических лиц в бюджет в сумме более 2,5 миллионов
рублей.

Основанием для возбуждения уголовного дела явились материалы совместных проверок
регионального следственного управления СК России и управления экономической
безопасности и противодействия коррупции УМВД области.

По уголовному делу проводятся необходимые следственные действия, направленные на
установление всех обстоятельств совершенного преступления. Расследование уголовного дела
продолжается.

Согласно ст. 57 Конституции Российской Федерации на граждан возложена обязанность по
уплате законно установленных налогов и сборов. Уклонение от уплаты налогов в
установленных Уголовным кодексом Российской Федерации случаях является преступлением,
и в случае его совершения влечет неблагоприятные последствия в виде привлечения к
уголовной ответственности и последующей судимости.

Максимальное наказание за данное преступление, предусмотренное УК РФ, лишение свободы
сроком до 2 лет. Необходимо напомнить, что, согласно действующему уголовному
законодательству, добровольное погашение задолженности по налогам в полном объеме, а
также оплата штрафа и пеней служат основанием для прекращения уголовного дела.

  © 2007-2024 Следственный комитет Российской Федерации  

                                               1 / 2



  
 

  

02 Июня 2016

  Адрес страницы: https://sledcom.ru/news/item/1044531 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2007-2024 Следственный комитет Российской Федерации  

                                               2 / 2

https://sledcom.ru/news/item/1044531
http://www.tcpdf.org

